
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara 48/2021) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 
108/2021), per l'adeguamento dell'impianto antifurto della sede INDIRE di Napoli. 
  
CIG: ZA6340C0EC 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.3924:“Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

 
 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 
decorrere dal 01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 
modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con Legge n. 108/2021, e in 
particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  
 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 relativo 
all’affidamento diretto;  

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

 
RAVVISATA la necessità di eseguire dei lavori di adeguamento dell’impianto antifurto e l’istallazione 
di serratura elettronica presso la sede INDIRE  di Napoli; 
 
VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte della Dott.ssa Alessandra Nota, in qualità 
di Funzionario Amministrativo della sede INDIRE di Napoli (All. 1); 
 
VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 
della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore Generale 
dell’Ente (PA Digitale: Atto n. 286 del 19/11/2021);  
 
VISTA la relazione istruttoria predisposta dall’architetto Efisio Corongiu, in qualità di Responsabile 
dell’ufficio tecnico Indire, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (ns. Prot.n. 39213 del 23/11/2021 All. 2); 
 
PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto è pari a € 4.940,00 (IVA al 22% esclusa); 
 
VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999, l’art. 
1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018; 
 
DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 
 
DATO ATTO che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000,00 
euro, si è ritenuto di procedere mediante affidamento diretto fuori MePA, 
 
VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato con Decreto-Legge 
31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), a tenore del quale “Al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto 
di provvedimenti dell’autorità̀ giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente 
avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, [….]. Il 
mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 
e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del 
responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per 
inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto”; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato con Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli 
artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività 
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all' affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità acceleratoria 
e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. 
in L. n. 120/2020 e modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, conv. in L. n. 108/2021, fino 
al 30 giugno 2023, e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 
del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;  
 
RILEVATO che nella fase istruttoria si è proceduto con acquisizione informale di due preventivi, quale 
“best practice” suggerita dall’ANAC sia nel documento sul D.L. n. 76/2020 del 03/08/2020, sia nelle 
Linee guida ANAC n. 4, par. 4.3.1, al fine di garantire un minimum di concorrenza e il rispetto del 
principio di economicità;  
 
RITENUTO che il ricorso alla procedura di affidamento diretto previa acquisizione informale di 
preventivi consenta comunque il rispetto del termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento 
alla individuazione definitiva del contraente; 
 
RILEVATO che a seguito dell’indagine informale di mercato con acquisizione di preventivi svolta 
dall’ufficio tecnico INDIRE è stato individuato l’operatore economico Eltek srl; 
 
VISTO il preventivo presentato dall’operatore economico Eltek srl (acquisito dall’Ente con protocollo 
n. 39712/E4 del 25/11/2021 – All.3); 

RILEVATO dall’ufficio tecnico INDIRE che le caratteristiche delle forniture offerte, così come le attività 
proposte dall’operatore economico Eltek  srl sono conformi alle caratteristiche tecniche richieste e 
rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che con il presente affidamento si intende 
soddisfare; 
 
DATO ATTO che il prezzo offerto dall’operatore economico Eltek  srl, risulta congruo in quanto 
ricompresso nella forcella dei prezzi rilevati attraverso l’indagine informale svolta dall’ufficio tecnico 
INDIRE mediante comparazione dei prezzi di mercato (come da indicazioni fornite da ANAC nelle 
linee guide 4, par. 4.3); 
 
DATO ATTO che la società Eltek srl, ha prodotto, in conformità a quanto richiesto da questa stazione 
appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi del DPR n. 
445/2000 e acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. n. 39463/E4 del 24/11/2021- all.4-5); 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 
risulta dai seguenti documenti:  

• Visura camerale prot. n. 39652/E4 del 24/11/2021 (All. 6); 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la regolarità 
contributiva con scadenza al 08/03/2022 (prot. n.39648/E4 del 24/11//2021) ai sensi 
dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, 
ai fini della verifica di quanto dichiarato dall’O.E Eltek srl srl in merito alla regolarità 
contributiva (All.7); 

• Casellario informatico da cui non risultano annotazioni a carico di Eltek srl (prot. 
39655/E4 del 24/11/2021– All.8); 

 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 
in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 
d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 
le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  
 
DATO ATTO che nel caso specie non è necessario redigere il DUVRI, come da parere del RSPP di 
INDIRE Antonio Napolitano, in quanto la natura della prestazione non crea rischi interferenziali (All.9); 
 
CONSIDERATO che l’Ente ha provveduto, su indicazioni del RSPP, a richiedere all’operatore 
economico Eltek srl la predisposizione del POS inerente alle attività oggetto di affidamento e che tale 
documento dovrà essere presentato prima dell’inizio del contratto;  
 
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.36 comma 1 del D.Lgs 
n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più unità operative dell’ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 
soglia di 139.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 35, comma 6, del Codice 
dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di cui al presente procedimento è avvenuto nel rispetto del termine di 
due mesi previsti dall’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020) modificato con 
Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021); 
 

 
DECRETA 

 

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii,. Il Dott.ssa Alessandra Nota possesso delle necessarie competenze; 
 

• di impegnare a favore della ditta Eltek srl con sede legale in : Via Enea Zanfagno 15 - Napoli  
(P.IVA 07877790639) l’importo complessivo di € 4.940,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero, € 
6.026,80 (IVA al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3924:“Manutenzione ordinaria di 
impianti e macchinari”–Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.09.004 - Missione: 
Ricerca e innovazione - Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 
- Classificazione COFOG II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) - 
Annualità 2021; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

5 

• di approvare e firmare l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC ai fini del 
perfezionamento del contratto, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da parte 
del competente ufficio (All.10);  
 

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio 
Finanza, Pianificazione e Controllo;  
 

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle commesse pubbliche, 
ai sensi della Legge n. 136/2010;  
 

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 
. 

Visto 
Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Alessandra Nota 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
AN/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
2
9
5
0
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
5
-
1
2
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


